



BALANCE GENERAL

31 DE JULIO DE 2024

BALANCE PRELIMINAR CON CORTE AL 31/07/2024

(EXPRESADO EN GUARANÍES)

ACTIVO				PASIVO Y PATRIMONIO NETO			
DISPONIBLE			104.484.921.040	EXIGIBLE A CORTO PLAZO			11.797.649.328
Banco Cta. Cte. Moneda Nacional		64.425.001.300		Financiero en Moneda Nacional		1.570.609.170	
Banco Caja de Ahorro		39.892.556.485		A.F.D. (CP)	1.570.609.170		
Cheques Emitidos		99.973.564		Financiero en Moneda Extranjera		821.028.534	
Recaudaciones a Depositatar		34.805.258		BID (CP)	10.969.162		
Fondo Fijo		32.584.433		K.F.W. (CP)	810.059.372		
CREDITO - CORRIENTE			191.524.716.511	No Financiero en Moneda Nacional		9.406.011.624	
Préstamos		157.912.747.215		Instituciones Oficiales	737.274.737		
Préstamos Vigentes CP	149.478.007.846			Otras Instituciones	64.549.010		
Préstamos Vencidos	109.726.410.725			Honorarios a Pagar	5.570.000		
Préstamos en Gestión Judicial	38.416.722.611			Proveedores Locales	1.087.979.076		
Previsión sobre Capital	-139.708.393.967			Servicios Personales a Pagar	549.753.769		
Intereses a Cobrar VI	34.391.758.491	32.353.279.628		Servicios No Personales a Pagar	709.443.352		
Intereses a Cobrar VE	17.615.123.749			Fondo de Reparación	237.647.087		
Intereses a Cobrar JU	9.371.253.649			Otras Provisiones	664.023.150		
Previsión sobre Intereses	-25.934.593.426			OTROS PASIVOS CTES.			
Previsiones Genéricas Acumuladas	-3.090.262.835			En Moneda Nacional			
Documentos a Cobrar	1.567.431.173			Otros Pasivos	5.349.771.443		
Previsión p/Documentos a Cobrar	-1.567.431.173			EXIGIBLE NO CORRIENTE			3.437.989.809
Cuentas Varias a Cobrar		767.617.166		Financiero en Moneda Nacional		2.934.236.535	
Anticipo Impuesto a la Renta		280.187.064		A.F.D. (LP)	2.934.236.535		
Activos varios		210.885.438		Financiero en Moneda Extranjera		503.753.274	
REALIZABLE				BID (LP)	98.722.456		
Existencia Bienes de Uso	0	0		K.F.W. (LP)	405.030.818		
Maq. y Eq. Agrícolas p/la Venta	28.000.000			TOTAL PASIVO			15.235.639.137
Lotes p/la Venta - Corto Plazo	148.684.827						
Previsiones s/activos p/la Venta	-176.684.827						
FIJO			47.283.423.513				
Activo Fijo		70.286.687.493					
Edificios para la Adm. Publica	31.228.538.111						
Vehiculos	13.221.762.675						
Maquinarias y equipos	3.288.301.494						
Equipos de Computacion	10.800.640.814						
Muebles y enseres	5.628.346.142						
Herramientas	306.934.710						
Terrenos	3.482.940.377						
Programas de Computacion	2.329.223.170						
Depreciaciones Acumuladas	-24.381.935.717	-26.076.431.996					
Amortización Bienes Intangibles	-1.694.496.279						
Obras en ejecución	3.073.168.016	3.073.168.016					
CREDITO NO CORRIENTE			405.268.182.262				
Préstamos Vigentes LP	405.268.182.262	405.268.182.262					
OTROS ACTIVOS		248.311.652	248.311.652	PATRIMONIO NETO			733.573.915.841
Otras Cuentas	281.548.710			Capital		857.279.162.735	
Previsión p/Deudores Varios	-33.237.058			Aportaciones a Capitalizar		0	
Seguros a Devengar	0			Reservas		3.735.904.137	
Int. Devengado a Cobrar s/Prest.	148.586.448.976			Pérdidas Acumuladas		-136.654.780.721	
Int. Devengado a Cobrar s/Prest. (-)	-148.586.448.976			Resultado del Ejercicio		9.213.629.690	
TOTAL ACTIVO :			748.809.554.978	TOTAL PASIVO Y PAT.NETO :			748.809.554.978
Cuentas de Orden Activas			417.881.811.796	Cuentas de Orden Pasivas			417.881.811.796

ESTADO DE RESULTADOS

(EXPRESADO EN GUARANÍES)

CUENTAS	DEBE		CUENTAS	HABER	
COSTOS		14.228.852	INGRESOS OPERATIVOS		50.747.530.817
Financieros	14.228.852		Provenientes de Operaciones de Préstamos	50.747.530.817	
GASTOS		29.354.516.853	OTROS INGRESOS		3.595.716.496
Gastos por Servicios Personales	22.670.448.797		Aporte Corriente Administración Central	854.754.941	
Gastos por Servicios No Personales	4.834.375.463		Intereses Ganados en Bancos	752.887.872	
Gastos por Consumo De Bienes	1.004.208.084		Recuperación de Prestamos desafectados	963.249.679	
Quita de Interes	274.556.599		Otros Ingresos Extraordinarios	1.024.824.004	
Generales	257.052.039				
Gastos Generales de Operación	313.875.871				
Utilidad antes de Previsiones		24.974.501.608			
Previsiones BCP	15.760.871.918	15.760.871.918			
Previsiones Genéricas	0				
Resultado del Ejercicio		9.213.629.690			
Gastos no Deducibles		0			
Base Imponible para calculo IRE		9.213.629.690			
Impuesto a la Renta		921.362.969			
Resultado Impositivo	8.292.266.721	8.292.266.721			
TOTAL :		54.343.247.313	TOTAL :		54.343.247.313

Mg. Lino Chilavert
Contador

Ing. Cesar Baranda
Gerente General

Mg. Ing. Agr. Amanda León Alder
Presidente